agit de pbationē cōtra eā iustam: vel alterius pbationis extrinsece a cōtrahētib; & hec si est directa pbatio nō admittit: si directa repugnat psumptioni iuris & de iure. Ut hic est. s. e. Ad id qd. In directa autē p̄t quā nō omnino arguit psumptio. Unde notanter dicit glo. in L. de pb. & dicit h̄c doc. & videsbitis. Aduerte tamē q; licet nō admittat pbationē: si tamē partes de facto admittat: & fiat illa derogat. Ut no. Inno. de frigi. & male. c. fraternitatis. De re ind. cū Bertoldus. de rescript. L. dilecta. Quedam est pbatio que cōsurgit a principio partium: & hec p̄t esse duplex. Una per viā cōfessionis: q; partes cōfident alit esse q̄ habeat psumptio iuris & de iure. Et hic aduerte si sum in materia in qua cōfessionis possit aliqd operari. Ita q; sumus in actu cuius esse depender a p̄te partiu: & confessio nō tollit psumptionē iuris & de iure. Ut dicta auf. & si necesse. Et est singulare dictū Inno. in. c. Quia pleriq; de imuni. ecclesiariū. vbi notabiliter dicit. Sicut qd h̄z let singat sententiā: seu psumit iustam: eo qd trahit in rem iudicatā: nō pars cōfiterit sententiā iustā: stat cōfessionis: tollit psumptio iuris & de iure: q; in talibus ptes possunt sibi p̄dicare. Si autē sumus in materia in qua nō possunt partes sibi p̄dicare. At q; infimonalis. De eo qui cognosc. cōsan. vro. sue. c. Sup eo. Et tūc confessio non tollit vires psumptionis iuris & de iure: q; materia obuiat non ex viribus psumptionis: & ideo si post copulā mulier confiteat: q; non animo & inuitē copulandi fecerunt post sponsalia: non stare cōfessionis in matrimonium indicaret. Ut hic dicens doc. De quo mirabat Petrus de per uno hoc non cogitans. Ut potest patere ex suis reportatis. C. Potest. h. surgere probatio apposta psumptionis partiu p̄testationis: ut q; ex hoc facto ius aliqd psumit de animo psumptione iuris & de iure: in oppositum factum faciens p̄testatur: & adhuc hoc casu dicendum: qd autē hic protestatio vestī iusta causa: & talis probatio admittit. ff. & me. causa. Et hoc verū sive p̄testatio p̄cessit factum: & factū secutū sit protestationem: sive factū & protestatio fint contemporanea. Ut ibi ad hoc qd scripsi. s. co. tua nos. Et hoc noluit dicere gl. no. de regula. Videlicet. In glo. s. quā omnino vide qd super ea scripsi. Quandoq; protestatio non est vestī iusta causa: ut quia precedentibus sponsalibus protestor: q; non cognosc. te animo matrimoniu cōtrahēdi: nulla causa subest hoc p̄testandum: ut qdā ut vñ. dicit hic. qd p̄testatio iuuat & qd nō erit matrimonium: hoc communiter dānatur. ut dixi. s. co. Vñ. dicens. t. c. cū in tua. Nisi per prius dissoluerēti sponsalia. Ratio q; illa p̄testatio nō qd sit nuda: sed est vestīa turpi causa q; inducit ad copulā forniciā. Unde dico q; dato qd vterq; consentiret p̄testationi: p̄testatio non iuuat: & hoc tenet. Ad hoc vide. c. gratie. de rescript. in cle. i verbo renūciare. quedā est pbatio parti originē habēs a pte: parti ab alia pbatione: & q; ius psumit psumptionē iuris & de iure p̄ me

volo probare cōtrariū per iuramentū & vnum testēan admittatur. glo. videtur notabiliter dicere qd sic cū distinctione: aut subest iusta causarū admittit: aut nō: & nō admittit. Et hoc ponit de regula. Vñ. dñ. sed nō credo illi glo. maxime in materia monachali: & matrimoniālē in quib; nō admittit iuramētalis pbario. Ut no. de iure. c. s. & ibi dixi plene. ¶ Quedā est species pbationis que appellat fictio. Vbi lex certa de vno specialiter fngit oppositū. Hā si est aliquis captus & reueraet ab hostib; lex fngit eū nunq; captū: si ibi moriatur lex fngit eū mortuū prima hora captiuitatis. Ut. l. lex cornelia. Et hec lex posito qd mulier nihil fit stipulata: fngit eam dote stipulata. Ut. l. j. C. de rei vro. ac. nam hec est fictio: h̄z gl. & male hoc exēplū derat psumptionē iuris: & de iure. Et in hoc apparet due differētē inter psumptionē iuris: & de iure: & eū q; psumptio iuris: & de iure non admittit pbationē. In cōtrariū fictio autē totū oppositū h̄z: q; fngit cōtra veritatem de qua est certa. ¶ Item in effectu q; in fictione nunq; admittit pbationē: vt in cōtrariū: & q; lex certa de facto vult sic esse sup vacuo: ergo lex est pbatio & certificatio: psumptio autē iuris & de iure. vt cadēs sup dubio. Qnq; admittit certificationē de opposito: vt p̄t ex dictis. Donec etiā exēplū in arrogato. vt ponit glo. per. l. ff. de adop. l. si arrogator. glo. allegat iura de alijs exēplis: tam psumptiōis iuris: & de iure quā fictiōis distinguunt. ¶ Sedo psumptio vt iuris tm ex parte materie: a quo trahit psumptio. Et sic dicimus qd psumptio est quedā nature. Ut q; natura inclinat in materia factū: est plus in vnu sensu: q; in alii. Ideo lex psumit qd si exheredo filii qd iniuste exheredē. C. de inoff. test. aut. nō liceat. & dñl vide verū qd est de liberis pteritis. Quedam est psumptio alterius accidētis vel cōficiūtis: & hāc iproprie appellat glo. psumptionē hominis. Hā ex cōsuetudine hominis psumit. ff. de pigno. acti. l. vel vniuersitā. Sic ex cōsuetudine animalis psumit. Insti. de re. dini. g. panonū. Et hec est psumptio adhuc iuris. Quedā est psumptio factū. l. ex factū alieno surgē: & barū que habet materia ex aliquo accidētis effectus distinguunt: q; quedā extēdit psumptionis effectū ex p̄teritū in futurū: sic psumit quis caluniarū ex quo semel caluniatū est. ff. de accu. s. cui. g. bisde. cū s. Quādoq; ex facto lex trahit psumptionis effectū in p̄teritū: aliqui sunt accusati de adulterio: ipsi hoc repellebāt p̄textū cōsanguinitatis: postea cōtraxerunt matrimonium ex isto in p̄teritū: psumit qd sunt adulterati. C. de adulteri. l. s. qd adulterii. Vide. ff. qd me. causa. nō est verisimile. t. c. de psumpt. scribam. xlviij. dist. xlviij. Huil. in spe. de psumpt. g. g. ¶ C. Ut enī ad materię intrinsecā. Oppo. qd hic nō sit matrimonium cōtra illud. s. co. tua nos. t. c. Tūe fraternitati. Quia deficit substātia & forma. So. bec verba de futuro que est forma matrimonij. Dixit glo. qd verba de futuro precedētia que ppter copulā subsequentē trahuntur ad verba de presenti: hec sunt loco forme: & affuit substātia s. cōsensus. Teneas qd cōsensus solus est de substātia & dixit op̄z tamē qd aliquo signo appareat de simili sensu: & hoc est de substātia per qd relinquit qd verba nō sunt de substātia: sed ad dandū consensum & simili sensu: exigunt de substātia aliqd signū: si nō subest signū: requiruntur verbāstic intelligē que dicit in. c. tue. ¶ Oppo. s. qd adūertitur probatio in cōtrariū. v̄z qd non consenserit mulier et copula: pone ergo qd mulier dicat se oppresē: in copula absolute vel etiā conditionaliter metu cadēte in cōstantem: nulli dubiū qd hec pbatio admittetur. Nam plus non debet operari fictio qd veritas. Ut p̄t in. l. s. filius. ff. si cer. pe. Sed contra verū admittere hec probatio. s. co. cum locum: ergo & ista. Sol. dic qd autē vult probare contra matrimonium directe vel indirecte tali pbatione que nō admittit return contra verū: & hec non admittit. Aut vult probare indirecte saltim cōtra matrimonium tali pbatione que admittere cōtra verū: & hec admittit dīz vt in casu p̄posito. ¶ Aduerte tamē ad vnu: dicit hic. Host. qd coactio precia que p̄t cadere in copulā: mulier babet impedire matrimonium: sed conditionalis non: & hoc dicit in contentioso foro. Hoc vñltimum mibi non placet: quia non video qd sponsalia p̄cedentia debeat hoc operari: sed coactio: ibi vero post sponsalia de futuro non excusaret. Ut. s. eodem cum locum. Que decret. loquitur indistincte: ita nec in fictione. Ideo vñ. dicit hic qd omnes conditions quas recipit matrimonium verum poterit et hoc recipere vt sit verū: potest accusari propter consanguinitatē ad dissolvi: et propter adulterium admittetur: vt hic talis accusatio. 8. ¶ Oppo. iij. qd hec constitutio periculosa sit. Nam si iudicabitur matrimonium in foro contentioso: possibile est qd licet intercedat copula non consentiret in matrimonium: sic contra veritatem iudicabit ecclesia matrimonium. nam licet quo ad metus fori contentiosi possit fugere consensum: non tamen p̄t facere vere qd consensus intercedat: qd cōtra cōsocietā homo vere & naturaliter obligat. Unde vide hec cōstitutio periculosa. ppter hoc Hostiē. vult redargere papam qd melius fecisset itaq; qd talis cognoscens non posset contrahere cū alia: & si cōtraberet non esset matrimonium. Non statuerē qd statim inter ihos esset matrimonium. Et dicit qd hec causa videtur rationabilior qd legalis cognatio: vel publica honestas per quam etiam redditur inbabiles pueri: qui plenū cōsensum nō

Antonius de Butrio super quarto Decretalium.

- habent. De delicto. p. c. i. **C**ed an erit obediendū foro cōtentioso; an foro penitentie. **A**in. dicit qd̄ ex quo nō est matrimonii: nō debet remanere cū illa: sed potius excommunicatioē pati. Allegat de sen. ep. Inquisitioni. dicit tamen qd̄ ecclēsia stabit pro matrimonio presumptō: et filii censēbūtū legitimū: si ipse contrahat cum alia censetur bigamus: s̄ in veritate nō sit: nec audiet probatio cōtra bigamus: sicut nec cōtra matrimonii plūptū: qd̄ no. qd̄ sicut nō admittitur pbatio cōtra principale ita nec cōtra id qd̄ ex eo sequit. **H**ost. dicit qd̄ vtrōq; foro obediendū est. **P**ap.: qd̄ circa matrimonii non consummatū absq; dei offensione pōt̄ disponere: qd̄ p̄t̄ de quer. cōting. ex publico. **D**er qd̄ credo qd̄ si post sponsalia cognovit primā animo fornicari: et cōtrahit cū scđa aio vero: qd̄ scđm nō erat m̄fīmo nūm: qd̄ ex quo ecclēsia iudicat hoc matrimonium: necessario pōt̄ impeditum scđi. **I**git annullat scđm qd̄ pōt̄ ex quo est in fieri: s̄ dubiū est tu inuscredo qd̄ scđm validū sit quo ad dēū: primū quo ad ecclēsiā: et tāc pcederet qd̄ dicit. **A**in. Qd̄ poti⁹ d̄z adh̄beret scđe quā pri me. **Q**nero an aliis act⁹ per quē appareat de cōsensu iudicat matrimonii post spōsalia de futuro: puta interuenit cohabitatio vel do dotis natio constitutio facit matrimonii de presenti. **A**in. dicit qd̄ non alle. de ma. contrac. contra interdic. ecclē. c. i. h. e. c. f. **N**on ob. de despon. impu. c. i. l. vi. **A**bi sponsalia de futuro transfrēt in matrimonium per cohabitatiōnē: qd̄ ibi loquitur de sponsalibus quo ad verba de presenti: et quo ad mentē de futuro: vt quādō inter inhabiles per verba de presenti que faciliter trānsferūt hic in sponsalibus de futuro: quo ad mentem: vt verba que difficultius trānsferūt ad primū. **S**. eo. ad id quod tc. **A**ntonius de Butrio.
1. **S**ponsalia que sunt de presenti non solvuntur per sequens matrimonium etiam carnali copula consummatū.
2. **M**atrimonii h̄cē pverba de pfectiōni religiosi īgressu soluat ante copulā: nō tamē soluit vinculo matrimonii subsecuti etiā cū copula.
3. **M**atrimonio cōtrahēdo an debeat prius interrogari vir qd̄ mulier.
4. **M**atrimonii an contractū censeatur ybi mulier p̄t̄s interrogat virum que post ante viri respōsionē discēdit ybi ex internallo vir r̄sideret.
5. **M**atrimonii censetur contractū ybi vir dicit: accipiā te in meā vrorem: et respondet mulier: sum contenta vel consentio.
6. **E**quipollentium est idem iudicium.
7. **M**atrimonii ex infimōnō an copula faciat vnu alteri p̄pōderare ybi due mulieres petūt aliquē in virū: et vna pbatio de copula et altera nō.
8. **S**ponsalia an inducant hec verba promitto qd̄ te despōsabo.
9. **A**d matrimonii si vnu ex cōiugib⁹ proferat verba apta: et alter tacet: an sit matrimonii: et ex quib⁹ inducatur consensus: quod est nō tandem pro filiis qui bōdie tacent verecūdia parentum.
10. **M**atrimonii scđm qualiter potest sponsalibus primis preualere.
1. **S**inter virum. **T**hō. **S**ponsalia que de presenti sunt non solvuntur per sequētia matrimonii etiā carnali copula consummatū: s̄ spōsalia de futuro etiā iurata solvuntur per sequētia spōsalia de presenti. b. d. duo sunt dicta. scđm ibi verū. **N**o. primo qd̄ concurrentib⁹ in matrimonio sine copula cū vna scđo matrimonio cum copula cū scđa: preualeat primū sine copula scđa. Et sic no. qd̄ ad vinculi validitatē fortiorē potestate cōtra vinculis nibil addit contra vinculis copula. **T**hō. h. qd̄ h̄cē vinculo religionis matrimonio sine copula soluat: nō tñ soluit vinculo matrimonii subsecuti etiā cum copula. **N**o. iij. verba formalia ad matrimonii: accipio te in meaz. tc. qd̄ no. pro istrumēto matrimonii cōficiō a notario. **N**ot. iij. qd̄ quo ad potentia vinculi matrimonialis nibil addit iuramentū: sic non refert an matrimonii firmetur iuramento. ad ver. Verū. **N**ota primo verba formalia ad spōsalia cōtrahēda: quando verba disposita sonant in futurum: vt accipiam te in meaz. tc. **N**ota. h. qd̄ matrimonium scđm tanq; supernētia maioris vinculi soluit prima sponsalia de futuro: sive sint iuramento firmata: sine nō.
3. **N**ota etiā diuīz verborum qd̄ vir p̄t̄s interrogandus est quam mulier. concor. i. de spon. duo. licet. Sed non est vis: et alicui seruatū.
4. **C**ontrarium. **T**hō. primo mulier interrogavit virum: postea recessit anterēsponsum viri: ex internallo vir respondet: an sit matrimonium. **A**ldetur qd̄ non: quia in his que regulantur a consensu responso ex internallo facta non nocet. ff. de verbo. obliga. l. si stipulor. h. vlti. **D**icit Guido qd̄ exigitur qd̄ insimul consentiat ante qd̄ ad alia diuertant: et non est als matrimonium. ff. de verbo. obliga. l. continuus. Credo qd̄ si primus consentiens post qd̄ recessit renocant cōfessum: non est matrimonium si confitetur: qd̄ sit in eadem voluntate superueniente cōsensu: est matrimonium in dubio si negat. Credo qd̄ cōditionaliter cōsentire videat si illa consentiat in eī incontinenti.
5. **Q**uid si vir dicat accipiā te in meā: mulier dicat sum cōtēta: vel cōfessio: an sit matrimonium. **D**ic qd̄ sic: qd̄ nō exigit qd̄ cōcordēt in forma verborū: sed in substātia cōsensus exprimētia cōsensum de p̄t̄. **A**nde Lucc. ii. **C**ū Virgo Maria ridet: fiat mibi h̄s verbū tuū. Uerbum aut̄ fuerat dñs tecū. **T**hō. enī refert qd̄ ex equipollētib⁹ fiat. **D**e testi. licet. Ex qua de consan. et affinita. tua. fm. Hostien. **T**hō. **Q**ero an copula in altero ex matrimonio faciat vnum alteri prepondera re. **S**. o. dicit qd̄ aut̄ constat de vtrōq; contractū: et nil operatur copula.
- la. **B**ut est dubium. Ut qd̄ dñe mulieres petunt aliquem in viram: et equaīter probant. Et dic qd̄ tunc operatur: quia illa presertim que probat de copula. **S**. de p̄ba. Licet causam. **T**hō. **Q**ero an p̄t̄ hec verba promitto qd̄ te despōsabo sint sponsalia. **D**icit Vincen. qd̄ non etiam de futurō: sed tunc sunt promissa de sponsalibus contrahēdis. **T**hō. **Q**uid si vnu ex cōiugib⁹ proferat verba apta ad matrimonium: alter tacet: an sit matrimonium. **A**ldetur qd̄ nō: qd̄ alias non exprimit consensum: riguit. xxx. q. ii. c. **A**bi non est. **S**. o. verba sunt necessaria ad matrimonium. **S**. eo. tuc. **A**l. a simili qd̄ nō est matrimonium: qd̄ stipulatio non contrahit nisi vtrōq; loquente: que non p̄ficitur altero loquente et altero tacente. ff. de ver. ob. l. i. in prīm. z. h. sequenti. **A**ec obviat si dicatur qd̄ inter mutos cōtrahit: qd̄ in talibus qui non valent loqui: verba non sunt de substātia. **C**ōcludit glo. qd̄ aut̄ alter nutu: vel alio signo exprimit consensū: et erit matrimonium. **C**lerbi gratia: pone qd̄ prolati verbis per vnum: v̄ delectat alter tacet: maxime mulier: et postea presentib⁹ parentib⁹ recipit subarrationem annuli. **C**erte iste actus subarrationis satia in ea arguit consensum. **N**am multotiens dicit glo. filia ob verecum: diam: maxime in presentia parentum tacet et non respondet. **G**lo. q. ii. bonozantur. **C**ōlo. **b**anc glo. propter ea que dixi de presum. il. lud. Et in. c. h. i. de despon. impub. **Q**uo matrimonium probatur subarratione: quando per alterum contrahentium sunt verba apta prolatā ad contractum matrimonii. **T**hō. **Q**ero de ratione qualiter fin matrimonii preualeat sponsalibus. **D**icit gl. qd̄ sequētia spōsalia de presenti quasi superueniant maius vinculum tollunt sponsalia de futuro. **G**lo. allegat iura no. bene qd̄ dicit: qd̄ sponsalia solvitur: ppter illud qd̄ no. **J**o. an. de re. in. nō prestat. l. vi.
1. **In** matrimonium transire sponsalia non facit nūgus copule.
2. **A**d contractus perfectionē ybi lex exigit certū factū non sufficit nūgus ad factū maxime quando actus et contractus ex facto exorbitans est et fictus. nn. seq.
3. Effectus licet pro facto habeatur in delictis non tamen procedit in contractibus.
4. **M**atrimonium verum vel presumptū quod sit.
5. Sponsalia contracta ista etatē pupillarem an supernētē māiori etate validentur: ita qd̄ sit matrimonium de presenti.
6. **M**atrimonium an validetur per nūsum ad copulam ybi est dubius de copula.
1. **D**olescens. **T**hō. **N**isi copule non facit sponsalia transire in matrimonium. h. d. **N**o. primo qd̄ nūsus copule nō facit spōsalia de futuro transire in matrimonium. Et ex hoc sequitur: qd̄ scđa spōsalia de presenti p̄alēt sponsalibus de futuro cū nūsu copule. **T**hō. **H**oc nota qd̄ ybi ad perfectionē contractū lex exigit certū factū non sufficit nūsus ad factū: maxime quādō actus et contractus ex facto exorbitans est et fictus. **E**t sic no. regulam qd̄ h̄cē in dilectis quādō affectus a iure habeat pro facto. **D**e pe. disti. si quis non dīcā. **N**o. s. de eo. qui mit. in pol. c. i. **N**o. tamē habet p̄ factō in cōtractib⁹ glo. vlt. allegat iura pro illa via: op̄ conat: nō sufficit. tc. **I**n fi. arguit contra. **D**e biga. nup. s. c. **J**uuenis. **S**. o. dicit qd̄ ad perfectionē cōtractus maxime exorbitatis nō habet conatus pro facto vt bīc sed quo ad crēdūm bigamia vel publicā honestatē sic vt in contrario. **T**hō. **Q**ero qd̄ bic dicit: qd̄ nec verum: nec presumptū intercessit matrimonii: qd̄ dicam verum: et qd̄ presumptū. **D**ic qd̄ verum matrimonii est in quo intercedit verus consensus: presumptū id in quo etiam si in veritate nō consentiant cōtrahētes interpretant consensū ex aliquib⁹ probabilib⁹ conjecturis: et hec presumptio quādō surgit ex carnali copula. vt. s. o. **J**o. qui. Nam in iuueniē virgine copula hoc operatur. In nō virgine aut̄ qd̄ operatur copula in virgine operatur traditio ad dominū. s. e. **A**eniens. **D**e coniug. lepro. c. f. **D**e proba. iuravit. ff. de spon. quētis cum si. **N**isi rediceretur in vita: et statim fugeret. s. o. ad id quod. **H**oc Innocent. **L**alde. non placet. Quia iura bic allegata hoc non probant: et qd̄ exorbitans est hoc matrimonium presumptū. Ideo non extendendum. viii. d. c. **C**lerite. Pato tamen qd̄ si allegatur copula: standum sit verbo viri. Ut. i. co. continebatur. Aliquando ex subarratione. vt no. i. titu. j. c. f. Et dicit de presum. c. illud. t. s. ca. proxi. Aliquando ex tentatione. Ut no. i. titu. p. m. Sed ibi erat verba apta ad matrimonium. Aliquando ex implemēto conditionis. j. de cōdi. ap. super eo. h. i. Aliquando ex temporis diuturnitate. s. ti. b illis. Abi de hoc. t. s. co. consultatione. Et plenius de presum. illud. **T**hō. **Q**uid si spōsalia nūfient tracta ista pupillare etatē: an sup̄ueniente etate matriū validetur: ita qd̄ sit matrimonii de p̄t̄. **D**ic qd̄ si sunt de futuro: nō per solam cohabitationē: nisi esset longi tēporis cū alīa tractatib⁹ de quib⁹ dīc de presum. Illud. supra eo. **C**onsultatione. Sed matrimonium de presenti inter habiles validat sup̄ueniente legitima etate cū cohabitatione. **A**ls nō. de despō. apu. c. i. lib. vi. **T**hō. **A**li si sit dubium de copula validetur matrimonium per nūsum ad copulaz. dic qd̄ scđ. i. titu. i. Attestationes. Et procedit hoc. c. quando cōstat qd̄ nō habuit copulam. **D**ic vt tractat hic per **I**nno. qui multa turpia bic prosequitur tc.